
 

 
    Decreto n. 2953 
 

IL RETTORE 
  
 
VISTO  il D.P.C.M. del 30/04/1997; 
 
VISTO  il D.M. 10 settembre 2010, n. 249 e s. m. e i.; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 68 del 29.03.2012 e, in particolare, l’art 9, comma 2, che prevede 

l’esonero totale dalla tassa di iscrizione e dai contributi universitari per gli studenti con 
disabilità, con riconoscimento di handicap ai sensi dell’art. 3, co. 1, della legge 104/92, o 
con un’invalidità pari o superiore al 66% e comma 7, lettera a) che prevede che le 
Università possono prevedere autonomamente, nei limiti della disponibilità di bilancio, la 
concessione di esoneri totali o parziali per studenti con disabilità con invalidità inferiore 
al 66%; 

 
VISTO         il D.M. 30 settembre 2011 concernente “Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi di 

formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi 
degli artt. 5 e 13 del decreto 10 settembre 2010, n. 249 e s.m.i.”; 

 
VISTO il D.M. 95 del 12.02.2020 con il quale le Università sono state autorizzate all’attivazione 

nell’A.A. 2019/2020 dei percorsi di formazione per il conseguimento della 
specializzazione per le attività di sostegno per gli alunni con disabilità e successive 
modificazioni; 

 
VISTO      il D.R. n. 626 del 25.02.2020 con il quale, tra l’altro, è stata definita la quota di iscrizione 

ai predetti percorsi di formazione pari a € 2.800,00, giusta delibera del Consiglio di 
Dipartimento FOR.PSI.COM. del 20 febbraio 2020; 

 
VISTO il D.R. n. 631 del 26.02.2020 con cui sono state indette le selezioni dei percorsi di 

specializzazione per il sostegno e successive modificazioni ed integrazioni; 
  
VISTO         che i Regolamenti sulla Contribuzione Studentesca AA.AA. 2019/2020 e 2020/2021, 

emanati rispettivamente con DD.RR. n. 2849 del 12.06.2019 e n. 576 del 21.02.2020, non 
contemplano specificamente il corso di specializzazione per le attività di Sostegno e, 
conseguentemente, le agevolazioni a cui possono accedere gli iscritti al predetto percorso 
formativo; 

 
RITENUTO di dover garantire, come per gli altri corsi, la tutela del diritto allo studio delle persone con 

invalidità civile o con handicap ai sensi sensi della legge 104/1992, prevedendo la 
possibilità di chiedere l’esonero totale o parziale dalle tasse e dai contributi universitari 
anche per gli iscritti al corso di sostegno; 

 
RITENUTO  di integrare i Regolamenti per la contribuzione studentesca relativi agli AA.AA. 2019/20 

e 2020/21, nella parte relativa alla Sezione V - Scuole di specializzazione – con il Corso 
di specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità e con la 
previsione dei succitati esoneri per i corsisti iscritti, nei medesimi anni accademici. 

 
 
 
 
 



 
 
  
 
 
 
università degli studi di bari aldo moro.                                                      
D.R. n. 

 
 
 

D E C R E T A  
 
 
per le motivazioni citate in premessa, negli AA.AA. 2019/2020 e 2020/2021, il Regolamento sulla 
contribuzione studentesca Sezione V - Scuole di specializzazione - per gli iscritti al Corso di Specializzazione 
per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità è così integrato: 
 

Art. 1 
Gli iscritti sono tenuti al pagamento della somma complessiva annua di € 2.800,00, comprensiva della tassa 
di ammissione all’esame finale per il conseguimento della specializzazione.    
La prima rata, pari a € 1.800,00, comprensiva di imposta di bollo di € 16,00, dovrà essere versata all’atto 
dell’iscrizione, la seconda rata, pari ad € 1.000,00, dovrà essere versata all’atto della presentazione della 
domanda di ammissione all’esame finale. 
 

Art. 2 
2.1   Gli iscritti in situazione di handicap, con invalidità pari o superiore al 66% sono esonerati totalmente dal 

pagamento della quota complessiva di iscrizione ai predetti corsi, pari a 2.800,00 €; 
 
2.2   Gli iscritti portatori di handicap, con invalidità riconosciuta dal 45% al 65% beneficiano della riduzione 

del 50% del suddetto costo complessivo. 
 
2.3   Resta fermo in entrambi i casi il pagamento dell’imposta di bollo di € 16,00.  
 
Il presente provvedimento sarà portato a ratifica nel prossimo Consiglio di Amministrazione. 
 
Bari, 02.11.2020 

f.to          IL RETTORE 
Stefano Bronzini 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIREZIONE OFFERTA FORMATIVA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
 U.O. Affari Generali e Segreteria di Direzione 

                 OGGETTO:  Corsi di specializzazione per il Sostegno AA 2019/2020 : Esoneri tasse per disabilità 


